济文旅字〔2021〕9号

关于印发《济宁市文化旅游融合发展三年行动计划实施方案》的通知

各县市区文化和旅游局，太白湖新区文化和旅游局，高新区党政办文旅处，局机关各科室：

现将《济宁市文化旅游融合发展三年行动计划实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

济宁市文化和旅游局

2021年2月8日

济宁市文化旅游融合发展三年行动计划

实施方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，加快推进全市文化和旅游融合发展，打造世界文化旅游名城，现制定本实施方案。

一、发展目标

立足扩大内需，紧盯打造“世界文化旅游名城”的总体目标，擦亮“三孔、大运河”两大世界文化名片，进一步拓展文化旅游市场、培育优质产品，加快实现文旅融合发展提质增效和高质量发展，不断满足人民群众对美好生活的需要。到2023年，预计全市接待中外游客突破8000万人次，实现旅游收入突破800亿元。

2、 任务分工及工作措施

（一）优化文旅发展空间布局

1.打造“两轴”：即孔孟文化轴、运河文化轴。

工作措施：贯彻实施《“十四五”文化和旅游发展规划》，谋划旅游发展大格局。打造孔孟文化、运河文化两大旅游线路品牌。力争三年时间，初步形成孔孟文化轴、运河文化轴互动发展的大格局。

牵头科室：政策法规科、市场推广科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局
2.打造“一街”：即围绕老城区运河沿岸、竹竿巷，改造提升“三街六巷“，打造“运河记忆”历史文化街区。

工作措施：整个片区以历史记忆为主线，以小闸口西街、大闸口南岸街、纸坊街、竹竿巷、清平巷、打绳巷、永宁巷、清宁巷为载体，力争利用两年的时间，整体构建运河沿岸“三街六巷”运河文化展示格局。

牵头科室：运河经济带建设指挥部办公室、资源开发科
责任单位：任城区文化和旅游局
3.打造“两区”：即打造尼山、太白湖两个文化旅游度假区。

工作措施：按照国家级旅游度假区标准，指导尼山、太白湖两个文化旅游度假区丰富文旅体验活动，打造多元化度假产品，注重软件品质和硬件建设，完善度假功能，全面提升度假区品质。

牵头科室：资源开发科
责任单位：曲阜市、邹城市、泗水县文化和旅游局，太白湖新区文化和旅游局、曲阜文化建设示范区文化旅游局
4.打造“两镇”：即鲁源小镇、南阳古镇。

工作措施：配合国土空间规划编制工作，摸排鲁源小镇、南阳古镇等重大项目建设用地需求。向省文旅厅推荐鲁源小镇、南阳古镇项目纳入全省文化旅游十四五规划。力争三年时间，形成鲁源小镇、南阳古镇知名品牌。

牵头科室：产业发展科、资源开发科
责任单位：曲阜市文化和旅游局、微山县文化和旅游局、曲阜文化建设示范区文化旅游局

（二）推动文旅产品提质升级

5.推进微山湖旅游区创建为国家5A级旅游景区，梁山贾堌堆农家寨和南阳古镇创建国家4A级旅游景区。培育15个文化旅游特色小镇、10个夜游示范街（区）、30个文旅融合样板村、A级景区村庄。

工作措施：推进微山湖旅游区景点提升改造、基础配套服务设施建设与环境风貌整治，优化产品线路，提升旅游服务，强化景区标准化和特色化建设，6月份完成全部创建工作任务，满足国家5A级旅游景区创建标准，年内列入文旅部达标验收计划组织验收；指导梁山贾堌堆农家寨和南阳古镇制定创建4A级旅游景区方案和计划任务书，全面完成旅游交通、游览、旅游安全、卫生、邮电、旅游购物、综合管理、资源环境保护、特色文化、信息化各项硬件及软件设施整改提升任务，确保年底前顺利通过国家4A级旅游景区验收；指导各县区依托各地乡村特色，鼓励开发建设文旅特色小镇、样板村和景区村庄。鼓励景区、街区丰富夜间文化旅游活动，培育夜间文旅消费新亮点，促进夜间文旅经济提质升级。
牵头科室：资源开发科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

6.全力推进尼山圣境二期、复兴之路等重大项目建设。

工作措施：推进尼山圣境二期、复兴之路等重大项目建设；举办文旅项目政金企合作对接会，为项目融资发展搭桥铺路。积极与省文旅厅等部门对接，落实各项扶持和奖励政策。建立项目推进工作台账，及时掌握项目进度，协助解决项目建设中的困难和问题。

牵头科室：产业发展科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局
7.推动河道总督府遗址博物馆、大运河南旺枢纽博物馆（老馆）项目建设。
工作措施：开展遗址考古发掘，完成遗址保护规划，推动河道总督府遗址博物馆建设，提升完善现有博物馆展陈，完成内部展陈提升工程，正式对外开放；更好地展现大运河南旺枢纽的水工科技价值和教育功能，不断提升其公共文化服务水平，推进南旺枢纽遗址历史文化价值的保护和传承，进一步提升运河文化旅游品牌影响力。

牵头科室：运河经济带建设指挥部办公室、文物保护与考古科
责任单位：任城区文化和旅游局、汶上县文化和旅游局

（三）培育文旅消费亮点热点

8.继续发放文旅惠民消费券。

工作措施：持续引导和扩大文化旅游消费，继续组织开展济宁文化旅游惠民消费季活动，重点依托小长假、节假日等重要时间节点，通过政府购买服务、消费补贴等途径，引领文化旅游消费意愿，提升文化旅游消费市场活力。

牵头科室：产业发展科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

9.推动剧场、演艺、动漫等与旅游业的融合，提升《金声玉振》、《礼门义路》演出水平，推出一批特色文旅演艺项目。创作《梦圆黄河滩》、《鸡黍之约》等精品剧目，每年送戏下乡不少于4000场。

工作措施：指导曲阜《金声玉振》、邹城《礼门义路》等旅游演艺剧目提升，打造旅游演艺品牌剧目。加大《梦圆黄河滩》、《鸡黍之约》等大型精品剧目的创作生产力度，组建高水平的二度创作班子，力争年内立上舞台，向建党100周年献礼，并冲击山东省文化艺术节。以全市13个专业院团为龙头，带动民营院团、庄户剧团等各类文艺院团，2021-2023每年开展送戏下乡演出不少于4000场。在现有的4个剧场加入“省市县三级联合购买惠民文化演出剧场”基础上，鼓励符合演出条件的更多剧场加入“省市县三级联合购买惠民文化演出剧场”。鼓励、指导济宁市的大中型剧场、演艺主体与旅行社、旅游公司开展合作，推出一批新的特色文旅演艺项目。

牵头科室：文化艺术科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

10.开展群众文化活动2万场。

工作措施：聚焦建党百年关键节点和全面建成小康社会主题，充分发挥市、县、乡、村文化阵地作用，依托“政府搭台，百姓听戏，激情广场大家唱”文化惠民平台，深入开展万场演出惠民生活动。加强群众队伍扶持力度。积极调动文化志愿者和群众文化团队的工作积极性，策划组织群众喜闻乐见的文化活动，根据各业余群众文化队伍在文化惠民工作中的参与情况，评选表彰奖励一批优秀业余群众文化队伍。
牵头科室：公共服务科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

11.农村公益电影放映12万场。

工作措施：按照全市农村公益电影放映工程目标要求，开展政府向社会力量购买农村电影放映服务工作。制定放映计划，合理安排放映场次。同时，运用省农村电影监管平台，加大监管力度，推动放映工作规范、有序开展。

牵头科室：广播电影电视科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

12.鼓励文化创意产品高水平研发，推出50件（套）优质文旅商品。

工作措施：鼓励文旅企业深挖文化资源，高水平研发优质文旅商品；举办并组织参加国家级、省级大型旅游商品设计大赛和展览展销活动，以大赛促旅游商品提质；列支文化惠民消费专项资金，加大文创人才培训力度，着力培育具有发展潜力的的文创企业，力争推出济宁文化气息浓厚、地区特色浓郁的本地文旅商品，打响“济宁有礼”品牌，
牵头科室：资源开发科、公共服务中心
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

13.依托山推老旧厂区规划建设文博产业园。

工作措施：将按照“博物馆+”概念，保护利用好山推老旧厂房，将山推老厂房建设为济宁工业博物馆、1917文博园，建设成为济宁文化旅游的新景观和城市文化新地标，发展文旅创意产业。
牵头科室：产业发展科、博物馆与社会文物科
责任单位：任城区文化和旅游局

（四）促进文旅品牌整体营销

14.与中央电视台、今日头条、抖音、携程等联合开展精准营销，在全国中心城市举办推介会。

工作措施：提升“文化济宁”城市品牌影响力。聘请国际、国家顶级文旅策划公司，搞好济宁文化旅游整体形象策划。利用央视、中国旅游报等传统媒体和今日头条、抖音等新媒体合作开展主题推广活动。搭建国内营销市场大平台，在重点客源地城市，举办文化旅游推介会。深化与省会经济群、鲁南经济圈等旅游区域合作。坚持市县联动，继续推动提升“四大主题线路”、“六大体验性活动”的市场认可度，打造“游读济宁、体验圣地”旅游目的地品牌。

牵头科室：市场推广科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

15.围绕世界文化旅游名城建设，加强与日韩、东南亚合作交流。与中国移动香港分公司开展战略合作，搭建港澳外宣平台，借助孔子文化节（尼山世界文明论坛）等重大活动提升济宁国际影响力和美誉度。

工作措施：在日韩东南亚重要城市显要位置投放文旅宣传片、借助文旅部和省重要活动平台实施宣传推介和营销推广。组织我市重点大型旅行社，赴珠三角、长三角和京津冀重点城市与针对日韩东南亚的国际大型旅行社恳谈交流，搭建对外交流合作新桥梁。

牵头科室：对外交流与合作科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

（五）创新旅游市场监管机制

16.开展“春夏利剑”“秋冬会战”“百日集中整治”市场秩序大排查大整治行动，出台旅游精细化管理办法，提升全行业服务质量，评选文化旅游十佳诚信景区、导游、旅行社。

工作措施：理顺权责清单，坚持属地管理与分级管理相结合，完善市文化和旅游局、市文化旅游综合执法支队、有关职能部门、县市区执法队伍之间线索通报、案件协办、联合执法制度，形成执法合力；创新执法方式，强化行政执法制度建设。聘请第三方机构，开展常态化“体检式”暗访检查，推进文化和旅游市场“双随机、一公开”监管；印发《关于提升全市文化旅游行业精细化管理能力的实施意见》，推进文旅企业提质增效和游客满意度提升。开展优秀企业评选活动，加强对先进企业和个人的宣传推广，培育优秀市场主体，提升优秀企业示范引领作用。

牵头科室：市场管理科、执法督察科
责任单位：各县（市、区）文化和旅游局

三、保障措施

1.强化组织领导。成立由市文化和旅游局局长为组长、分管局长为副组长，各县市区文化和旅游局局长和各相关科室科长为成员的文旅融合发展三年行动计划实施领导小组，提高政治站位，增强促进文旅融合发展的自觉性和使命感、责任感，切实履职尽责、担当作为，形成全市文旅融合发展的强大领导力和凝聚力。

2.强化统筹推进。各有关科室、单位要按照责任分工，协同推进、分步实施，制定计划表和路线图，分解任务到岗到人，明确完成时限，确保各工作事项按时按期保质保量完成，深入推进文旅融合三年行动计划贯彻落实。

3.强化督导检查。建立文旅融合发展三年行动计划贯彻落实督导考核制度，将相关事项纳入考核范围，加强对推进进度的通报和督导，切实将各项任务落到实处。将实施方案台账（附件2）每月24日前报送至市局资源开发科lyjghk@163.com。

附件1：济宁市文化旅游融合发展三年行动计划领导小组成员名单

附件2：文化旅游融合发展三年行动计划实施台账
附件1：

济宁市文化旅游融合发展三年行动计划

领导小组成员名单

组  长：张  弢  市文化和旅游局党组书记、局长
副组长：杨绪东  市文化和旅游局一级调研员

张  康  市文化和旅游局二级调研员

李  楠  市文化和旅游局党组成员、副局长

徐  伟  市文化和旅游局党组成员、副局长

郑庆军  市文化和旅游局党组成员、副局长

申华荣  市文化和旅游局党组成员、副局长

陈  鹏  市文化和旅游局党组成员、副局长

张兴春  市文化和旅游局四级调研员

季魁洋  市文化和旅游局四级调研员
刘凤来  市文化和旅游局四级调研员
成  员：白红波  市文化和旅游局办公室主任

        王  晖  市文化和旅游局政策法规科科长

        杨  超  市文化和旅游局人事教育科科长

        刘红旗  市文化和旅游局财务科负责人

        张国林  市文化和旅游局文化艺术科科长

        王景珲  市文化和旅游局公共服务科科长

             夏  冰  市文化和旅游局非物质文化遗产科科长
蒋  琰  市文化和旅游局科技信息科科长
        王申臣  市文化和旅游局产业发展科科长

        王加强  市文化和旅游局市场推广科科长

        刘  艳  市文化和旅游局资源开发科科长

        王  波  市文化和旅游局市场管理科科长

        杨  凯  市文化和旅游局执法督查科科长

        宋莉莉  市文化和旅游局新闻出版科科长

        纪成芳  市文化和旅游局广播电影电视科科长

         颜昊博  市文化和旅游局博物馆与社会文物科科长

          刘国民  市文化和旅游局文物保护与考古科科长

        马荣华  市文化和旅游局对外交流与合作科科长

         王德凯   市文化和旅游局机关党建科科长
         赵洪磊   市大运河指挥部办公室主任
         顾黎明   任城区文化和旅游局党组书记、局长

        周  鹏  兖州区文化和旅游局党组书记、局长

        刘爱春  曲阜市文化和旅游局党组书记、局长

        汤  颖  泗水县文化和旅游局党组书记、局长

        高  胜  邹城市文化和旅游局党组书记、局长

        褚  新  微山县文化和旅游局党组书记、局长

        任广体  鱼台县文化和旅游局局长

        褚艳丽  金乡县文化和旅游局局长

        薛以房  嘉祥县文化和旅游局党组书记、局长

        刘昌东  汶上县文化和旅游局党组书记、局长

马正栋  梁山县文化和旅游局党组书记、局长

张建华  太白湖新区文化和旅游局局长

领导小组办公室设在市文化和旅游局资源开发科，刘艳兼任办公室主任。